immaginate di camminare per 
questo paese. Che strada seguite? Che rumori 
sentite? Che odori ci sono? Perché siete qui e 
in quale di queste case vi piacerebbe abitare? 

Esempio. 
§h  Io seguo la strada a sinistra perché voglio… Sento il profumo dei fi ori… 

9 cerco… A

106 // centosei

○ elettricista

○ muratore

○ idraulico

○ giardiniere

○ pittore

○ installatore

b Secondo voi è una buona idea comprare una casa o un appartamento per le vacanze? 
Perché? Discutete in gruppi di tre. Potete usare le espressioni della lista.

avere tutti i comfort ┇ imparare bene l’italiano ┇ affi ttare la casa ad altre persone

[...]

vacanze a Castagneto Carducci un 
tuttofare esperto e responsabile, 
residente in zona, per piccoli lavori 
di manutenzione /riparazione in 
casa /giardino una volta al mese. 
Paga oraria interessante. Inviare 
curriculum e foto per e-mail a 
RSMand@libero.it 

A  cerco… 9

centosette // 107

Toc
ca a

voi!

Tocca a voi! Tocca a voi! 
ca a voi! Tocca a voi! Tocca a

voi
!

d In coppia: ascoltate 
di nuovo e raccogliete 
dove è possibile informa-
zioni sui due candidati. 

e Chi scegliereste voi e 
perché? Chi sceglieranno 
Roberta e Sandro,

[...]

Sostantivi in -tore / -iere

� 	
pittore pittrice
giardiniere giardiniera

grammatica

Coppia di impiegati cerca una badante per la cura di una signora molto anziana (89 anni)…

Candidato 1 Candidato 2
Nome:

Data di nascita:

Nazionalità:

Studi:

Lavoro:

9 cerco… A

108 // centootto

Riattiviamo!
In coppia: a turno, uno sceglie una parola della lista, il partner 
nomina il tecnico / i tecnici che si occupano di queste cose.

lavandino ┇ riscaldamento ┇ lavastoviglie ┇ muri e pareti

piante ┇ ascensore ┇ doccia

Esempio: lavastoviglie → idraulico ed elettricista

[...]

Ho lavorato come idraulico e installatore per 13 anni presso 
la ditta Tominich, dal 2002 fi no al 2015.

Prima lavoravo in un’altra ditta, ma dovevo fare viaggi di 
lavoro e la paga era bassa. Così ad un certo punto, nel 2002,
ho deciso di cambiare.

centonove // 109

Toc
ca a

voi!

Tocca a voi! Tocca a voi! 
ca a voi! Tocca a voi! Tocca a

voi
!

Italia

Roberta

Ciao, ho conosciuto il signor Popov, fa 
una buona impressione! Per il giardino 
non ci sono problemi: mi ha fatto una 
vera lezione di botanica, sa tutto sulle

[...]

Poi in coppia associate le foto alle espressioni giuste.

○ macchina fotografi ca ┇ ○ posacenere ┇ ○ giochi da tavolo

○ posate di plastica ┇ ○ tovaglia e tovaglioli ┇ ○ musica

○ sedie ┇ ○ bicchieri di vetro ┇ ○ confetti rossi ┇ ○ fi ori

○ bibite ┇ ○ tartine

2/09

2 3 4 5

1

centoundici // 111

Toc
ca a

voi!

Tocca a voi! Tocca a voi! 
ca a voi! Tocca a voi! Tocca a

voi
!

grammatica

Imperativo (noi)

parlare →
prendere →
aprire →
pulire → puliamo
forma negativa → non + 

d Roberta è pratica: cosa propone di fare? In coppia: mettete in ordine le parole

[...]

«Festa dei Millecolori». Per la decorazione facciamo così: cerchiamo… Io porto… Tu compri… 

b Appendete il foglio alla lavagna 
e presentate la vostra festa 
ai compagni. Votate tutti insieme 
la festa che vi è piaciuta di più.

FESTA
DEI

MILLECOLORI

9 fra un anno… B

112 // centododici

Riattiviamo!
In gruppi di tre: volete ripetere i vocaboli della lezione . Che parole 
associate ai temi a destra? Scrivete quelle che ricordate, poi 
confrontate tutti insieme e decidete cosa aggiungere o cambiare.

12 Vi aspetto!

a Leggete l’invito di Giulia per la festa di laurea.

[...]

Alla fi ne unite tutti i punti 
e disegnate una linea.

Parole

Grammatica

imperfetto / passato prossimo
(Prima lavoravo in un’altra ditta.
Ho lavorato dal 2002 fino al 2015.)

laurearsi andare 
in pensione

matrimonio

famigliastudio e lavoro

C  mettiamo in pratica 9

centoquindici // 115

La storia continua in 
Passo dopo passo PLUS B1.

e Presentate il personaggio della famiglia Mandelli ai vostri compagni. Spiegate 
che cosa è successo nella sua vita, perché il momento è stato bello o meno bello, 
e rispondete a eventuali domande.